439. PROTVRBANT modo confodint, unde paulo post 'confos-sus'. NON SETIVS non segnius, quamquam vulneratus.

441. IN ORE CONDIDIT ADVERSO archaismos est, ut supra <345> pectore in adverso totum cui comminus ensem condidit.

443. PLACIDAQVE IBI DEMVM MORTE QVIEVIT aut proprium est 5 mortis epitheton: aut ex affectu pereuntis dictum est, qui cum amico moriebatur.

444. FORTVNATI AMBO prospohensis est. mire horum mortem non luctu aut misericordia, sed felicitatis testimonio prosequitur. SI QVID MEA CARMINA POSSVNT verecunde. 10

446. DOMVS familia. CAPITOLI INMOBILE SAXVM ACCOLET in urbe Roma Iovis templum non fuit. quod cum iam devotum a Prisco Tarquinio vellet Superbus Tarquinius aedificare, coepit auguriis captare qui mons huic templo esset aptissimus. et cum in omnibus Tarpeius esset inventus, in quo erant multa diversorum numinum 15 sacella, actum est, ut exinde ad alia templa numina evocarentur sacrificiis, quo posset libere et sine piaculo templum Iovis exaedificare. cumque omnes dii libenter migrassent, Terminus solus, hoc est limitum deus, discedere noluit, sed illic remansit. tunc de hoc ipso sacrificatum est et deprehensum, quod Terminus cum Iove 20 remanens aeternum urbi imperium cum religione significaret; unde in Capitolio prona pars tecti patet, quae lapidem ipsum Terminii spectat; nam Termino non nisi sub divo sacrificabatur. hinc ergo nunc dixit 'Capitolii inmobile saxum accollet', quia Terminus non est revulsus de loco. 25

448. PRAEDA RVTVLI SPOLIISQVE PÓTITI non solum suis armis eos exuerunt, sed etiam illa praeda, quae Rutulis fuerat ante detracta.

1 modo non confodint *Burmannus* || unde] ut *F* || confosso *ASF* confossis *R* || 2 quamquam vulneratus *om.* *F* || 3 arcaismos *RHM* sarcasmos *L* (sarcaismos *l*, *idem* casus pro casu *superser.*) archassmos *F* || 4 pectora *AS* || 6 quia *L* || 8 *ad v. 444 in marg.* aequat amborum fidem et laudem et mirabiliter istorum mortem non luctu atque misericordia sed felicitatis testimonio prosequitur *T* || prospohensis *F* profonesis *G* || 10 verecunde] ad euitandam arrogantiam dictum *add.* *D* || 11 DOMVS . . . aedificare *om.* *F* || CAPITOLII *AH* CAPITOLIA *R* INMANE *M* || 12 cum *om.* *AS* || 13 vellet] cum vellet *a* || 14 ex omnibus *ASM* || 16 ad *om.* *LH* (alia ad tempa *l*) || 17 posset et libere *M* || 18 cumque inde omnes *R* || *dii*] di *MF*, *om.* *LH* (*add. l*; *spatium relictum in H*) || libenter] inde libenter *L* libenter inde *vulgo* || 19 discedere *ASRL*: addicere *LH* (*cf. Liv. I 55, 3*) abscedere *M* descendere *F* || illa *F* || tunc deo ipsi sacrificatum est *R* || de hoc ipso] i. e. propter hoc ipsum *superser.* *l* || 21 significaret] sacrificaret *AS* || unde . . . patet *MF*: unde hoc in capitolio una pars templi patet *AS* unde in capitolio uel prona pars tecti patet *R* unde capitolii|| pronas par tecti patet *L* (unde in capitolio pars tecti patet *l*) unde in apitolii prona pros tecti patet *H*. fortasse unde in Capitoli prona pars tecti patet || 22 terminis patet *AS* (termini patet *a*) || 23 sub eliо *F* || 26 eos armis *F* || 27 illa *om.* *RLH* (*add. l*)

450. *NEC MINOR IN CASTRIS LVCTVS decens repetitio.*
452. SERRANOQVE NVMAQVE decima antapodosis, quae fit quotiens commemorantur ea quae non sunt ante praedicta: *neque Numam induxit occisum.*
- 5 453. TEPIDAQVE RECENTEM CAEDE LOCVM hypallage est, tepidum locum recenti caede; unde multi legunt 'tepidumque recenti caede locum'.
454. SPVMANTEM SANGVINE RIVOS spumas tunc habet sanguis cum effunditur, nam postea conquiescit; unde bene dixit 'spumantes 10 rivos', quia praemisit 'seminecesque viros'.
457. *ET IAM PRIMA NOVO Lucretianum est. et bene descripturus caedes et bella morose diem oriri facit.*
459. IAM REBVS LVCE RETECTIS supra <VI 272> et rebus nox abstulit atra colorem.
- 15 461. COGIT QVISQVE SVOS scilicet comites; nam plenum est 'aeratasque acies'.
462. ACVVNT RVMORIBVS IRAS quia duo ausi sunt per eorum castra transire.
465. EVRYALI ET NISI volunt non nulli clamorem esse militum; 20 sed melius hoc a poeta dictum accipimus — nam Rutuli eorum non noverant nomina — ut sit 'quin etiam capita Euryali et Nisi praefigunt in arrectis hastis et cum magno clamore comitantur'.
466. *MVRORVM IN PARTE SINISTRA aliud agens situm castrorum ostendit. praeterea et prooeconomia est, quia postea castris per fluvium 25 Turnus evadit.*
467. CINGITVR AMNI 'amne' debuit dicere: numquam enim bene in 'i' exeunt nisi quae communis sunt generis, ut 'dōcilis' 'agilis'; sed ideo ausus est ita ponere ablativum, quia, ut supra <122> diximus, apud maiores hic et haec amnis dicebatur.
-
- 11 Lucretianum] II, 144. cf. Macrob. Sat. VI 1, 25
-
- 1 repetito *F* || 2 SARRANOQVE *R* || antepodosis *AS* antipodosis *ex* antepodosis *L* antipodosis *I'* antipodosis greca figura *M* || 4 indixit *F* || 5 hypallage . . . locum *om.* *LH* || est pro tepidum *Lion* || 6 locum] sic alibi (VIII 106) 'tepidusque crux fumabat ad aras' add. *D* || 8 SPVMANTEM *F* || 9 spumantis *LH* spumantem *F* || 10 sanguineosque uiros *R* || 11 ad v. 457 in marg. bene descripturus bella et caedes diem morose facit oriri, *ad TITHONI c. s. v.* istud lucretianum est *T* || 15 plena *AS LH* (plenum *l*) || 19 volunt . . . militum *om.* *F* || 20 accipiamus *AS M* || 23 ad illud agens iscum castrorum ostendit *F*, corr. *Daniel* || 24 ad NAM DEXTERA c. A. s. v. prooeconomia est quia turnus postea e castris per fluvium evadet *T* || 29 dicebatur] verumtamen quae duas habent consonantes ante 'is', in 'i' et 'e' ablativum mittunt, ut ignis igne uel igni: uirgilius (*Aen.* IV 2) 'uulnus alit uenis et caeco carpitur igni': et uectis uecte uel uecti: terentius in eunacho (IV 7, 4) 'cum uecti dorax' (sic) add. *D*

468. TENENT FOSSAS tuentur, defendunt.

470. NOTA NIMIS MISERIS hoc plus commovebantur: quoniam etiam abscisi vultus necedum agnitionis amiserant notas.

471. PINNATA quidam volunt ideo hic Famam pinnatam a poeta inductam, quia tumultum et res adversas nuntiet, ut illud tangere videatur, quod qui bellum nuntiaret pinnatas litteras diceretur adferre. 5

473. SVBITVS MISERAE potest pro 'subitus miserae', vel pro 'subito miserae'; ergo et genitivus potest esse.

474. EXCVSSI MANIBVS RADII bene 'excussi', quasi nescienti: melius, quam si diceret 'proiecti'. 10

475. FEMINEO VLVLATV inpatienti, ut <XI 782> femineo praedae et spoliorum ardebat amore.

477. PRIMA PETIT ideo 'prima', quia solent in extrema necessitate etiam mulieres muros ascendere, ut <XI 891> ipsae de muris matres. NON ILLA VIRVM NON ILLA PERICLI unum pudoris 15 est, aliud salutis.

478. TELORVMQVE MEMOR hanc inpatientiam matris Euryali illo loco poeta praemisit, cum eam Euryalus nec profectionem suam ad requirendum Aenean scire significat, et tantopere commendat Ascanio: nam et Nisus propter illam dicit nolle Euryalum sibi comitem iungere, 20 quod sciret, si quid ei accidisset, intolerabiliter eam laturam.

479. HVNC talem. et est conquestio matris Euryali plena artis rhetoricae: nam paene omnes partes habet de misericordia commonda a Cicerone in rhetorics positas. HVNC TE ASPICIO a qualitate caedis. 25

480. SERA MEAE REQVIES Euander <VIII 581> mea sera et sola voluptas. et 'requies' hic pro solacio. POTVISTI LINQVERE SOLAM ab intercepto solacio.

11 inpatienti] cf. Isid. or. XI 2, 24 || 22 hvnc talem] cf. Don. ad Ter. Ad. III 2, 14

2 commouebatur AS (corr. a) || quoniam] quia ASF || 3 abscissi AS (corr. a) absi L (abscisi l) || amisissent RL (amiserant l) amisisse H || 4 ad PINNATA P. V. s..v. quidam pennatam famam a poeta inductam ideo volunt quod tumultum et res aduersas nuntiet ut illud tangere videatur quod qui bellum nuntiabant litteras pennatas dicebatur afferre T || 5 quae F, correxii || 8 ad MISERAE CALOR o. n. haec edidit Fabricius Homericum (Il. XXII 448) της δ' ἐλείχθη γνία, χρυσαὶ δέ οἱ ἔπειρος νερνίς. || 10 melius om. libri praeter RML || quasi diceret et proiecti R || 13 ideo ASF: ideoque RLH, om. M || quia petit solent RLH || 15 matres] ita Homerus (Il. XXII 462) αὐτῷ ἐπεὶ πνεγον τε καὶ ἀνδρῶν ἕξι ὄμιλοι add. Fabricius || 17 hanc inpatientiam . . . laturam hab. T || 18 cum eam ego: cum ea T, eam om. F || 19 tantop̄ G || 20 nōle G || 21 accedisset F || 22 id est talem Ml || 23 cum RLH (nam l) || de om. H || cōnuenda L || 24 πάθος a qualitate caedis Fabricius || 26 sola et sera RF || 27 ad REQVIES s. v. pro solacio T || solatio F || 28 solatio libri

481. CRVDELIS qui potuisti linquere solam, cum pius essem.
 SVB TANTA PERICVL^A 'sub' pro 'in', ut <I 453> namque sub ingenti
 lustrat dum singula templo.

482. ADFARI EXTREMIS Anchises <II 644> sic o sic positum
 5 adfati discedite corpus, Terentius quin igitur, dum licet,
 loquimini mecum, Antipho? MATRI melius 'matri', quam si
 dixisset 'mihi'.

483. LATINIS id est Latinorum.

484. NEC TVA FVNERA MATER id est 'funerea': nam apud
 10 maiores funeras dicebant eas ad quas funus pertinet, ut sororem,
 matrem: nam praeficace, ut et supra <VI 216> diximus, sunt plan-
 cetus principes, non doloris. funeras autem dicebant quasi funereas,
 ad quas pertinet funus. vel derivavit veteres secutus, ut 'funeram'
 pro funesta diceret, ut homo 'scelerus' sicuti scelerus vel scelerosus
 15 dicebatur: Plautus in Pseudulo <III 2, 28> teritur sinapis scelerata,
 in eadem <IV 5, 3> nunc iube venire Pseudulum, scelerum caput,
 id est sceleratum.

485. AVT VVLNERA LAVI Romana consuetudo fuit ut mortui lava-
 rentur, ideoque hos qui hoc officium implebant, pollinctores appellatos
 20 dicunt, qui mortuis os polline oblinebant, ne livor appareret exticti.

486. FESTINA pro 'festinans', nomen pro participio: vel a verbo
 derivatum, ut ab eo quod est 'festino' 'festinus' dicatur, ut hic 'festina',
 quomodo superius 'funera': Sallustius in secunda cohortes festinas
 composuerat: ut ipse ab eo quod 'propero' <XII 85> circumstant
 25 properi aurigae, ut sit nominativus 'hic properus'. et bene 'festina',
 nam ait superius <474> 'excussi manibus radii revolutaque pensa'.

488. qvo SEQVAR id est inquiram.

489. FVNVS LACERV^M dilaniatum cadaver: nam 'funus' pro ca-

5 Terentius] Phorm. III 3, 16 || 21 pro festinans e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VI 75 || 23 Sallustius] hist. inc. 44 Dietsch., 10 Kr.

1 qui] quia L (corr. l) cum F || solam om. RLF (add. l) || 2 ad svb t.
 s. v. in tanta T || 4 EXTREMIS ASHM et L, ut videtur: EXTREMVM RFal. cum
 mos fuisset dicere uale nale add. D || 5 quin] tum Terentius || 6 loquimini . . .
 Antipho] loqui cumiffo F || mecum] mecum cum AS || ad MATRI s. v. melius
 matri dixit quam mihi T || 8 ad LATINIS s. v. pro latinorum T || 9 funerea] fu-
 nera RF || 10 pertinebat F || 11 planctus] plantus L (corr. l) plautus H, genits
 superscr. a || 12 funereas] funeras ASH (corr. a) || 13 ad FVNERA M. in marg.
 i. e. tua funerea mater uel certe deriuauit ueteres secutus ut funeram diceret
 pro funestam et tales deriuationes in antiquis repperiuntur ut homo scelerus
 . . . id est sceleratum T || 15 pseudolo F (pseudolo G) || 16 spseudolum F pseudolum
 T || capud F || 18 ad v. 485 in marg. Romana . . . exticti T || laueren-
 tur F || 19 polliciores F || 20 ne libor appetet F || 21 FVNESTA G || 22 ut om. G ||
 23 Sallustius] fcit G || secunda] facta G. fortasse in secundo || 24 sicut Daniel ||
 ipsi G || 25 augurie F || 26 ut excussi G || nianibus G || 27 ad qvo s. s. v. i. e.
 inquiram T || 28 cadauer F

davere posuit. *ergo ex posteriore intellegitur prius.* HOC MIHI DE TE
hoc caput intuens ait.

491. SI QVA EST PIETAS si qua pietas in occidendo est, in me probetur.

492. ME PRIMAM ABSVMITE FERRO unusquisque enim in pro-
priae salutis desperatione credit universa etiam posse consumi, unde
est quod modo dixit ‘me primam’: *quasi mortuo Euryalo omnes Troiani
perituri essent.*

494. INVISVM HOC DETRVDE CAPVT SVB TARTARA TELO invisum
quidem est hoc et odiosum caput, verum misericordiae genus est, 10
si me etiam iratus interimas. INVISVM] *deest ‘tibi’. et si ‘invisum’,
quo modo ‘miserere’?

495. QVANDO ALITER NEQVEO CRVDELEM ABRVMPERE VITAM
hinc traxit illum colorem Iuvenalis <X 255> quod facinus dignum
tam longo admiserit aevo? 15

497. TORPENT INFRACTAE antea infractae, nunc tamen torpent,
ut <XII 1> Turnus ut infactos adverso Marte Latinos.

INFRACTAE] naturaliter enim homines dolore ac miseratione franguntur.

498. IDAEVS ET ACTOR ex nominibus personarum et fidem et digni-
tatem rei addit. 20

499. LACRIMANTIS IVLI puero dat lacrimas, cui potest sine
pudore; viris fortibus tantum dolorem.

500. SVB TECTA REPVONVT honorifice. quod autem dicit ‘cor-
ripiunt’, non iniuriae est, sed celeritatis, id est raptim tollunt.

501. AT TVBA TERRIBILEM SONITVM hemistichium Ennii: nam 25
sequentia iste mutavit. ille enim ad exprimendum tubae sonum ait
taratantara dixit. et multa huius modi Vergilius cum aspera
invenerit, mutat. bene tamen hic electis verbis imitatur sonum
tubarum.

25 Ennii] ann. v. 452 Vahl.

1 ad v. 489 in morg. ab eo quod sequitur id quod praecedit *T* || ad hoc
M. D. T. s. v. caput intuens haec dicebat *T* || 3 si qua pietas om. *LHF* || in
occidendo est] sin occidendum est *F* || 5 PRIMVM *F* || 6 credit] decreditur *LH*
(corr. l) creditum *F*, inde credit tum *Daniel* || 7 ne primum *F* || 10 hoc est *F* ||
odiosum caput ergo deest tibi . . . miserere uerum . . . interimas *F* || 11 si me
sine *RF* || 14 quod om. *LH* (add. l) || fatimus *L* (fatinus l) || dignus *LH* (corr. l)
|| 18 ad INFRACTAE A. P. V. s. v. quia naturaliter omnes homines . . . franguntur
T || dolore miseratione *G* || 19 ad IIIONEI M. s. v. ex nominibus . . . addit *T* ||
hominibus *F* || fidem *T*: finem *F* || 23 honorifice *ASF*: homericē *RLHMD*.
in *D* duorum versuum spatium relicturn est, Homericē εἰς δῶμα φέοντος *Fa-*
bricius || dicitur *ASLM* || 24 non iniuria sed *F* || est] ut raptiores distrahunt
add. *D* || 25 emisthitium *L* emisthicium *H* emistichium *reliqui* || enni *F* ||
26 sequentia . . . exprimendum om. *RLH* (add. l) || 27 tharantanta *L* thara-
thantara *H* || nergilius *F* || 28 inuenit *F*

502. INCREPVIT et insonuit et segnitiam increpavit.

503. VOLSCI non mirum quia dicit Volscos, cum et Camilla de Volscis sit, ut <VII 803> Volsca de gente Camilla: namque pars aliqua Tusciae dat Turno auxilia, cum Tuscos dixerimus <VII 5 715> specialiter Aeneae favere. item e contra pars Venetiae auxilium praestat Aeneae, quam Turni fuisse superius diximus.

TESTVDINE testudo est seutorum conexio, curvata in testudinis modum * et similitudinem, cum a militibus aliqua civitas obsidetur, et fit ut murus eius subruatur. namque in armorum generibus milites sumunt 10 ab animalibus nomina, ut 'aries': Sallustius in modum ericii militaris. inventor autem testudinis Artemon Clazomenius fertur, idemque arietis repertor dicitur. scuta aerea gestare Curetes primi invenerunt. galea Thracicum tegmen est. thoraces Thorax quidam rex dicitur invenisse. Lycaon Arcas gladium longiore lamina produxisse narratur. 15 Peleus primus machaeram dicitur invenisse. harpen, id est curvum gladium in modum falcis, a Perseo inventam multi dixerunt.

504. FOSSAS IMPLERE PARANT vertit ordinem: nam ante est ut impleatur fossa, tollantur valli, et sic testudine accedatur ad murum. quamquam possumus intellegere etiam ad fossas eos facta venisse 20 testudine. proprie tamen 'fossas implere', 'vallum vellere': sic enim et historici.

507. EFFVNDERE CONTRA proprie; tela enim non iaciuntur in subiectos, sed funduntur. et dicendo 'omne genus telorum' ostendit telum vocari omne quod iacitur.

25 509. ADSVETI LONGO M. D. B. docet usum in rebus omnibus plurimum posse.

510. INFESTO VOLVEBANT PONDERE hoc est infesti ponderis.
SVBTER DENSA TESTVDINE hoc est sub testudine.

1 INCREPVIT insonuit] cf. Non. p. 329, 23 M. || 7 testudo . . . ericii militaris] Serviana exscr. Isid. or. XVIII 12, 6 || 10 Sallustius] hist. III 22 Dietsch., 23 Kr. || 24 telum . . . iacitur] cf. Isid. or. XVIII 7, 10

1 in segnitiam AS (in del. a) || 8 et similitudinem testudinis cum G || 10 ab animalibus om. R || aries] aeris A eris S || iricci AS M irici LF (ericci l) hirci R inci H || 11 inventor testudinis . . . multi dicunt (sic) hab. T || clazememur F clazamenus T || 12 arietes F || repertor arietis T || scuta aerea F. Schoellius: stauera F || curetis F || 13 galeae F || trachicum T || toraces G || torax T troax G || 14 lammina T || 15 macheram repperisse dicitur T || macheram F || inuenis G || arpen libri || currum F || 16 inuenta F || multa G || 18 accendatur F || 19 possimus R || etiam om. LH (add. l) || facta testudine uenisse M || 21 ad VELLERE v. s. v. bis idem dixit T || 23 subiecto LH (corr. l) || 24 iactitur] iactibus R et L, ut videtur, actibus H iactur l. graeci τὰ βεληνέα τοῦ βάλλειν sicut latine tela ἀπὸ τοῦ τῆλος id est longe add. D, edidit Stephanus || 25 ADSVETI . . . omnibus om. RLH (add. l) || 26 potest R || 27 hoc est subter infesti F || pro infesti ponderis L || 28 sub testudine Masvicius: subter testudine F

513. NEC IAM SVFFICIVNT diu iam non sustinent. *RVVNTQVE*
hic 'ruunt' pro deiciunt.

515. ARMORVMQVE RESOLVIT TEGMINA hic ostendit armorum connexionem esse testudinem: Lucanus de testudine <III 484> at postquam virtus incerta virorum perpetuam rupit defesso 5 milite crater singula continuis cesserunt ictibus arma.

519. ETRVSCAM PINVM *hoc est* ipse Etruscus. 'quassabat' autem et 'infert' mutatio temporum, ut <I 471> *Tyrides multa vastabat caede cruentus ardentesque avertit equos in castra.*

523. VOS O CALLIOPE PRECOR syllepsis per numeros; erat enim 10 rectum 'vos musae, aut te, Calliope'. ADSPIRARE favete, ut <II 385> adspirat primo Fortuna labori.

526. ORAS EVOLVITE BELLI *hoc est ingentis belli narrate non tantum initia, sed etiam extrema bellorum: nam orae sunt extremitates. est autem Ennianum qui potis ingentis oras evolvere belli.* 15

527. TVRRIS ERAT turris huius modi esse ad munitionem civitatum et in secundo legimus; sed haec plerumque mobiles sunt, plerumque fixae: fixae, ut in secundo <445> turris ac tecta domorum, mobiles, ut in duodecimo <675> meminit subdideratque rotas pontesque instraverat altos. *PONTIBVS pro tabulatis.* 20

528. OPORTVNA LOCO *pro 'oportuno'*, scilicet circa portas.

² ruunt pro deiciunt] cf. Don. ad Ter. Ad. III 2, 21 || 15 Ennianum] ann. v. 178 Vahl. cf. Macrob. Sat. VI 1, 18

1 diu om. *L* (add. *l*) || 2 ad *rvvntqve* s. v. deiciunt *T* || 3 περιφραστικῶς hic ostendit *D* || hic ostendit . . . testudinem *om. RLH* (*in marg. add. l.*, *dubito num Servii sint haec verba* || hinc *ASl* || 4 testudinem. RESOLVIT TEGMINA lucanus de testudine e. g. s. *ASF* || ac *in ras. l* || 5 defenso *L* || 6 limite *R* || gratem *F* || continuuisse cesserunt *A* continuis se///cesserunt *L* (*duae litterae radendo dele-tae sunt, tum c et prior s in ras. l*) continuis secesserunt *H* || 7 quassabat et infert . . . cruentus *hab. T* || 8 *tytides T* || multas *G* || 9 avertite *F* || castras *G* || 10 CALIOPE *RL* || syllepsis *A* silempta *S* silempta *R* psillemsis *L* sylempta *M* syllepsis *F* syllepsis est *vulgo* || 11 ant o caliope *L* et te o caliope *l* || 12 la-bori] ductum est verbum a prospere navigantibus, quibus ventus dicitur οὐρανίων spirare add. *Fabricius* || 13 narrate] narrat enim *R* narrante *F* || 14 ini-tia *ASMF*: inimitias *R* inimiticias *L* (initia *l*) inimicitia *H* || extremitates] ET MEMINISTIS ENIM DIVAE ET MEMORARE POTESTIS differt meminisse ac memorare, cum illud sit memoriter tenere, memorare vero exponere et narrare. est autem homeri (sententia add. *Stephanus*, sententia: ait enim add. *Fabricius*. *Il. II 484*) ἔσπετε νῦν μοι μονσαὶ Ολύμπια δώματ' ἔχονσαι, νῦνεις γὰρ θεαὶ ἔστε, πάρεστε τε, τοτε τε πάντα add. *D*, edidit *Stephanus* || 16 ciuitatis *H* || 17 haec *A* hec *L* haec *HM* hac *F* || 18 plerumque fixae fixae ut hic mobiles in secundo meminit subsideratque rotas pontesque strauerat altos *R* plerumque fixae mobiles ut in duodecimo subsideratque rotas fixae ut in secundo turris ac tecta domorum mobiles ut *xii* meminit subsideratque rotas pontesque intrauerat altas *F* || turris . . . domorum *om. LH* (add. *l*) || 19 subsideratque *H* || 20 strauerat *L* stauerat *H* || altos] lucanus (III 455) 'stellatis axibus agger erigitur geminasque' aequantes moenia turres accipit add. *D* || ad *PONTIBVS* s. v. *tabulatis T* || 21 op-PORTVNA *La* || pro oportuna *G*

529. OPVM VI potest et hypallage esse, ut sit 'ope virium'.
 530. CERTABANT zeugma: potest et ad Latinos et ad Troianos referri.
 531. CAVAS patulas. Densi pro 'tela densa'.
 533. FLAMMAM ADFIXIT adfectate: debuit enim dicere, adfixit
 5 aut facem aut malleolum, non flammam. QVAE PLVRIMA VENTO
 gliscens et magna facta per ventum.
 534. HAESIT ADESIS non iam 'adesis', sed quos exedit adhae-
 rendo, id est haesitans adedit vel adesos reddidit.
 535. MALORVM VELLE FVGAM honestissima elocutio.
 10 537. PESTE incendio, ut <V 683> et toto descendit cor-
 pore pestis.
 541. VNVS subaudis 'et alter': nam non procedit 'unus Helenor
 et Lycus elapsi'. ELAPSI scilicet non mortem, sed turris ruinam.
 543. MAEONIO REGI aut proprium patris nomen est, aut cogno-
 15 minem eum filio intellegamus, quia, ut supra <360> diximus, cum
 filii vel patris nomen praemittitur et aliud tacetur, cognomines eos
 esse intellegimus. FVRTIM SVSTVLERAT e stupro educaverat: hinc
 est et dulcia furtta.
 544. VETITISQVE AD TROIAM MISERAT ARMIS secundum Dona-
 20 tum 'vetitis fato', quia stare Troia diutius vetabatur; sed melius lege
 militari intellegimus, quia servi a militia prohibebantur: unde in
 Deiotariana <8, 24> purgat hoc Cicero, cum fuisse obiectum inter
 equites quos Deiotarus miserat Caesari, unum servum fuisse: Ver-
 25 gilium autem novimus trahere aliqua de historia. servos sane num-
 quam militasse constat nisi servitute deposita, excepto Hannibal's
 tempore, cum post Cannense proelium in tanta necessitate fuit urbs
 Roma, ut ne liberandorum quidem servorum daretur facultas.
 545. ENSE NVDO id est stricto. 'ense levis' (levis) armaturae
 est; 'mudo' autem stricto vcl sine vagina. PARMAQVE INGLORIVS

18 et dulcia furtta] georg. IV 346 || 24 servos sane . . . facultas] exscr. Isid.
 or. IX 3, 38

1 scholium ad opvm vi post patulas exhibent libri Serviani || virum F ||
 4 adflectat H || 8 haesitans Daniel: haesitat F || 9 elocutio] cum honestius sit
 forti mala fugere nelle quam timere mala, quod timidi est non fortis add. D
 13 scilicet om. R || 14 est om. F || aut cognomines eos esse intellegamus R
 cognomine HF || 16 cognomine H || eos om. H || 17 intellegamus LIIM
 19 secundum quosdam F || 20 facto RLF (corr. rl) || qui F, corr. Daniel
 deutius F || sed om. F || lege militari] legebatur milita militare F || 21 intel-
 legamus ASMl || malitia AR (corr. a) || 22 denotariana H deiatariana F || 23
 fuisse] at (sic) nescio quem ex eo numero seruum iudicatum. non arbitror,
 non audiui; sed in eo, etiam si accidisset, culpam regis nullam fuisse arbitra-
 rer add. D || 24 sane] namque Masvicius || 28 ad nvdo s. v. stricto aut sine
 uagina T || structo F

ALBA quasi tiro, ut diximus supra <VII 796>, quia pietà arma iam probati in bellis habebant.

548. *vt fera quidam pardum significari volunt.*

553. LONGE MELIOR LYCVS ergo et Helenor bonus. INTER
'per', ut <VII 30> hunc inter fluvio Tiberinus amoeno. 5

555. PRENDERE SAXA MANV quia tune alti non erant muri, sed ad impetum tantum repellendum, ut etiam Sallustius ostendit, ubi Sertorium umeris sublatum per muros ascendisse commemorat.

556. CVRSV TELOQVE SECVTVS nimiam eius ostendit celeritatem, qui potuit telum missum consequi: nam hoc dicit, cum praemissio 10 telo ad hostem venit: Statius et emissum cursu comprehendere telum.

558. REVELLIT in verbo 'vello' facit in participio 'vulsus'.

560. QVALIS VBI AVT LEPOREM pro 'qualiter'.

561. PEDIBVS IOVIS ARMIGER VNCIS quia dicitur aquila in bello 15 Gigantum Iovi arma ministrasse. quod tamen fingitur: nam, ut supra <VIII 319> diximus, Iuppiter et Saturnus reges fuerunt. sed Iuppiter dum cum patre Saturno haberet de agris contentionem, ortum bellum est. ad quod egrediens Iuppiter aquilae vidi augurium. cuius cum vicisset auspicio, fictum est quod ei pugnanti tela 20 ministraverit: unde etiam a felici augurio natum est, ut aquilae militum signa comitentur.

562. QVAESITVM qui requiritur: nam praeiens a passivo non habuit. et est hysteroproteron; nam post raptum requiritur: vel 'quacsitum' requirendum, ποθητόν. MVLTIS BALATIBVS id est cum 25 multis balatibus.

563. MARTIVS LVPVS aut cruentus, aut Marti dedicatus.

11 Statius] Theb. VI 568 || 15 quia dicitur e. q. s.] exscr. mythogr. II 3 et III 3, 4 || 19 ad quod egrediens e. q. s.] cf. Isid. or. XVIII 3, 2

1 tyro *libri* || ad ALBA in marg. quia probati in bello milites solebant habere arma picta *T* || picta] puto *F* || 3 quidam . . . volunt *hab*. *T* || perdum *F* || significare *G* || 6 PENDERE *AH* PRAETENDERE *F* || 7 ad om. *H* || tantum om. *F* || ubi . . . eius ostendit om. *H* || 8 humeris *ASRLH* || 10 qui] quia *F* || telo praemissio *L* || 11 emissum *F*: missum *Serviani libri* || comprehendere *ASHM* (comprehendere *a*) cumprehendere *L* || 13 uello *ASRF*, om. *LH* (add. *b*), uelli ex uello, ut *videtur*, *M* uelli *a*. in perfecto velli *Burmannus* in Vergilio 'velli' facit in perfecto *F*. *Schoellius*. cf. *Diom. p. 372, 12 K.* || 14 qualiter] comparatio homerică (*Il. XXII 308*) οἵμησεν δὲ ἀλεῖς . . . η πτῶνα λαγών add. *D*, edidit *Stephanus* || 15 in bello gigantum aquila *F* || 21 ministrauerit *ASM*: ministraret *RHF* ministrasset *mythographi* ministrarit *Guelferbytani* || augurib; *F* || ut aquila militaria signa comitetur *F* || 23 queritur *F* || 24 habet *F* || protysteron *AHF* (ysteroproteron *a*) prosteron *S* || 25 ad QVAESITVM s. v. aut qui requiriatur aut requirendum *T* || ποοκτον *F*, corr. *Daniel* || ad MVLTIS b. s. v. scilicet cum *T* || 27 morti *M* (corr. *m*) marте *F* || dicatus *F*

564. AGGERE COMPLENT agger est cuiuslibet rei coacervatio, unde fossae aut valles possunt repleri. *subaudiendum tamen 'alii'.*

566. INGENTI FRAGMINE MONTIS supra dicti saxi exaggeratio est.

567. LVCETIVM solum hoc nomen est, quod dictum a Vergilio in nullo alio reperitur auctore. sane lingua Osca Lucretius est Iupiter, dictus a luce, quam praestare hominibus dicitur. ipse est nostra lingua Diespiter, id est diei pater: Horatius namque Diespiter plerumque per purum.

569. *HIC IACVLO BONVS nescias de quo dixerit.*

10 570. CAENEA TVRNVS TVRNVS ITYN ut ait Lucilius bonum schema est, quotiens sensus variatur in iteratione verborum, et in fine positus sequentis sit exordium, qui appellatur *climax*.

572. PRO TVRRIBVS aut pro defensione turrium: aut sic magni, 15 ut turres putares.

573. HASTA THEMILLAE Themillae, ut Aeneas Aeneac. 'levis' autem 'hasta' pro 'leviter veniens': unde et 'strinxerat' dixit, id est paululum vulneraverat, ut <X 478> tandem etiam magno strinxit de corpore Turñi.

20 574. DEMENS qui scutum quo se tuebatur, abiecit.

575. ALIS pennis.

576. LAEVO ADFIXA EST LATERI ostendit vulneris locum, quem ante suppresserat. sic in quarto <689> infixum stridit sub pectoro vulnus.

25 577. SPIRAMENTA ANIMAE definitio pulmonum.

579. PICTVS ACV CHLAMYDEM hoc est habens chlamydem Phrygiam, ut <III 484> et Phrygiam Ascanio chlamydem. et est figuratum 'pictus chlamydem'. FERRVGINE CLARVS HIBERA ferrugo

¹ agger . . . repleri] exser. Isid. or. XV 9, 3 || 5 sane . . . diei pater] cf. Gell. V 12, 5 sqq. || 7 Horatius] carm. I 34, 5 || 10 Lucilius] lib. IX fragm. XXXIV Muell. || 17 STRINXERAT paululum vulneraverat] cf. Non. p. 403, 12 M. || 28 ferrugo . . . subnigrae] cf. Isid. or. XIX 28, 6 et XIV 3, 36

1 rei om. *F* || cumulatio *F* || 4 LVCETIVM *F* || a] cum *H* || uergilio *F* || 5 reperitur *RF* reperiatur *ASM* reperiebatur *L* repperiebat *H* || lucretium *H* || 6 dicitur hominibus *F* || ipse est enim nostra *D* || 7 diei] dies *F* || 9 ad inc i. s. v. id est alter de illis duobus *T* || 10 ITIN *Rl* SITIN *L* SYTIN *H* YTIN *MF* || 11 scema *RLM* || quoties *R* quociens *F* || verborum] nariatur *L* (corr. l) || 15 turrem *F* turrim Stephanus et Daniel || 17 ut extrinxerat dixit *F* || strinxerat *AS* (corr. a) || 18 paululum *ASM* (corr. a) paulum *F* || 20 quo tegebat *F* quo se tegebat Daniel || 21 pinnis *HF* || 23 sup *L* || 25 pulmonum] pulmorum *F*. quia dicitur (*sic*) a spirando i. e. a pulsu, sicut graece πνεύμον ἀπὸ τὸν πνέειν add. *D* || 26 PICTVS . . . Ascanio chlamydem om. *R* || hoc est . . . Ascanio chlamydem om. *LH* (add. l) || id est *M* || frigidam clamidem *M* || 27 ut . . . chlamydem om. *M* || frigidam *F* || et est figuratus pietus clamide *F*, corr. *Masvicius*

coloris genus est, qui vicinus est purpurae subnigrae. ‘Hibera’ autem modo non Hispana, sed Pontica: nam Hiberia pars Ponti est *inter Persidem et Armenniam, ubi optime colores diversi tinguntur*, ut ostendit Horatius dicens herbasque quas Iolcos atque Hiberia mittit, *venenorum ferax*.
5

580. GENITOR QVEM MISERAT ARCENTIS filius Arcens in armis egregiis: nam non congruit ut huius filii praetermissio nomine, bis fiat patris commemoratio.

581. SYMAETHIA CIRCVM FLVMINA Symaethos fluvius est Siciliae, a rege *Symaetho dictus*, haud longe ab urbe Catinensi, circa quem 10 sunt Palici dei, quorum talis est fabula: Actnam nympham, vel, ut *quidam volunt*, Thalam, Iuppiter cum vitiasset et fecisset gravidam, timens Iunonem, secundum alios ipsam puellam terrae commendavit, et illuc enixa est: secundum alios partum eius. postea cum de terra erupissent duo pueri, Palici dicti sunt, quasi iterum venientes: nam 15 πάλιν ἵξειν est iterum venire. hi primo humanis hostiis placabantur, postea quibusdam sacris mitigati sunt et eorum inmutata sacrificia. ideo ergo ‘placabilis ara’, quia mitigata sunt eorum numina. *Palicos nauticos deos Varro appellat. alii dicunt Iovem hunc Palicum propter Iunonis iracundiam in aquilam commutasse. alii Vulcani et 20 Actnae filium tradunt. sed incertum ex qua recondita historia Arcensem istum induxit: neque enim sine ratione vel lucis Martis appositus est. et quid homo Siculus in hoc bello facit, quem nusquam supra cum Aenea dicit ad Italiam pervenisse?*

585. LIQVEFACTO TEMPORA PLVMBO DIFFIDIT plumbum enim 25 iactum nimio rotatu et aeris calore dissolvitur: Statius et arsuras caeli per inania glandes.

586. PORRECTVM EXTENDIT HARENA intellegimus eum cecidisse trans murum. dicendo autem ‘multa’ ostendit corporis proceritatem.

587. TVM PRIMVM BELLO hoc loco puerum ideo poeta fecit armari,
30

4 Horatius] epod. V 21 || 9 Symaethos c. q. s.] Serviana exscrips. mythogr. I 190, II 45. cf. Luct. Plac. in Stat. Theb. XII 156 et Macrob. Sat. V 19, 15 || 26 Statius] Theb. X 533. cf. Luct. Plac. ad hunc vers.

2 ispana L spana II || Hiberia] libera F || 3 persidam F || coloris F || 4 Iolcos] colchos ASM ioleos F colcos l || 7 egregius ASRM egredens H || 8 permiso M || 9 symaethus L ymettos F || siliciae AS ciliciae H || 10 ymeto F Symetho Daniel || quam L (quem l) || 11 pallici L falici F || 12 taliam G || 13 ipsam . . . secundum alios om L, add. l || ipsam puellam] partum eius R || 14 secundum alios post partum eius cum de terra erupissent duo pueri mythogr. I || 15 pueri om. LH (add. l) || 16 παλινικιν ALH παλινικιν R (corr. Daniel) παλινικιν M naxinon F || 18 inde ergo F || 19 appellant F || hunc iouem F || 20 iunonem F || 23 quem Daniel: quae F || 26 arsura R || 30 ad v. 587 in marg. ideo hoc loco poeta puerum facit armari . . . donauit T || poeta] postea Daniel

quia legit in historia pueros de bellis gloriam reportasse: filium Marci Drusi annorum sedecim; Crispini filium Crispinum in Corsica, cum fugeret exercitus Spurii Carvillii consulis, bellum restituisse; apud Soram bello Italico ab Herennio puerum in aciem eductum, a quo hostem 5 occisum spoliatumque; Lucii Tarquinii filium, quem ob hoc pater aurca bulla praetextaque donavit.

590. MINOREM GERMANAM quia maior nympha fuerat, Iovis voluntate.

592. DIGNA ATQVE INDIGNA RELATV 'indigna', id est turpia et 10 obscura, *ut dici solet 'fanda et nefanda'*.

593. NOVO REGNO aut nova regii generis adfinitate: aut quia etiam ipsi per regis filiam portio debebatur imperii: *aut partem regni a Turno acceperat.*

594. INGENTEM SESE CLAMORE FEREBAT non erat ingens, sed 15 se esse clamitabat ingentem.

595. ITERVM denuo: nam iam tertio obsidentur, et 'iterum' non nisi de duobus dicimus.

596. BIS CAPTI PHRYGES semel ab Hercule, post a Graecis. alii tradunt semel a Graecis⁴ et nunc a Latinis: *hoc et magis aptum 20 esse Numani personae, ut se viciisse existimet, qui tam iactans et petulans inducatur.* MORTI PRAETENDERE MVROS emphasis est; 'morti' enim pro 'bello' posuit: sic supra <141> leti discrimina parva.

MORTI P. M.] cum potuerit 'hosti' dicere: scilicet ut nihil Troianis reliquum sit, quam perire.

25 597. NOSTRA CONVBIA aut quasi Turni cognatus loquitur: aut invidiose retorquet 'nostra conubia', et vult causam omnium esse communem.

598. ITALIAM ad Italianam.

599. NON HIC ATRIDAE exaggeratio vituperationis: nam non 30 tantum se Troianis, sed etiam eorum victoribus praefert. potest et 'Atridae' intellegi, quorum coniuges aut deserunt maritos, aut inter-

1 marti drusi *F* || 2 in *om. G* || 3 fugeret et exercitus *G* || 4 ad herennio *F* ||

5 post spoliatumque lacunam indicavit Daniel || locii tarquini *G* || filius *libri*, corr. Daniel || 9 hoc est *AS* || 10 obscura *RH* obscenia *F* || 12 etiam] et *F* || per] pro *M* || 15 clamabat *F* || 16 denuo . . . et iterum *om. RLII* (add. *l*) || 19 ad ITERVM v. t. s. v. quidam iterum semel a grecis intellegunt et nunc a latinis *T* || *hoc et magis ego*: *hoc est magis F* et *hoc magis Daniel* || 20 se viciisse *ego*: se uisisse *F* feuisisse *G* se coepisse (*i. e. 'cepisse'*) Daniel || 21 en-fasis *libri* || 22 discriminé parvo *vulgo*, cf. *Aen.* III 685. ceterum x. f. m. add. *AS* 24 reliquum sit quam perire *Masvicius*: reliquum perire *F* || 25 cognatos *H* cognatis *F* || 26 inuidiose *H* || retorquens *L* (corr. *l*) retorquent *H* || 28 ad ITALIAM s. v. ad italiām *T* || 29 nam . . . Troianis *om. LII* || 30 tantum] solum *R* || 31 atridas *F*, correxi || terimum *G*

imunt revertentes. FANDI FICTOR VЛИХES aut fallax, aut λογοδατός, id est qui dolum celat sermonis ornatus.

600. DVRVM A STIRPE GENVS Italiae disciplina et vita laudatur: quam et Cato in originibus et Varro in gente populi Romani commemorat. 5

601. GELV DVRAMVS ET VNDIS undis gelidis: et est ἐν διὰ δυοῖν, ut <III 467> hamis auroque trilicem: nam nemo quod plus est prius dicit; si enim duo essent, ante aquam diceret, sic gelu.

602. VENATV pro 'venatui', ut 'curru' pro 'currui': ablativus dubius, vel pro dativo. PVERI bene venationem pueris dedit, opus rusticum iam iuuenibus. SILVASQVE FATIGANT ipsi fatigantur in silvis: aut pro feris silvas posuit, in quibus sunt ferae.

603. FLECTERE LVDVS EQVOS aliorum labor nostrae pueritiae ludus est. 'flectere' autem verbo antiquo usus est: nam equites apud veteres flexuntae vocabantur, sicut ait Varro rerum humanarum. sane 15 poeta meminit sui, nam ait superius <VII 162> ante urbem pueri et primaevo flore iuventus exercentur equis.

604. AT PATIENS OPERVM PARVOQVE ADSVETA IVVENTVS hoc et in georgicis <II 472> laudat: nam magna virtutis est in nimio labore parvis esse contentum. 20

605. TERRAM DOMAT bene bellico usus est verbo: et ne a re militari discederet, non dixit 'terras colimus', sed 'domamus', ac si diceret, cum hostes desunt, terras ferro domamus. QVATIT OPPIDA BELLO oppidum quidam a vico castelloque magnitudine seccrunt: alii locum muro fossave aliave qua munitione conclusum: alii locum aedificis constitutum, ubi fanum comitium forum et murus sit: alii oppidum dici ab oppositione murorum; vel quod hominibus locus esset oppletus; vel quod opes illo munitionis gratia congestae sunt. 25

606. IVVENCVM TERGA FATIGAMVS HASTA agriculturam sine officio belli non gerimus. est autem cacosyntheton et homoeote-

24 oppidum . . . congestae sunt] cf. Isid. or. XV 2, 5 sq.

1 logodedalus *A Ml* a loco dedalos *R* locodedalos *LH* longodedalos *F* || 2 dolum celat] dolosebat *F* || ornatu *AS* et in ras. *l:* ortu *RHM* ornato *F* || 6 en dyin *A* endiadun *R* en dia diin *L* endyin *H* enniadin *M* andyan-din *F* || 8 si] sic *F* || duo] dicti *S* || antequam *SLH* (corr. sl) ante aquam iam *M* || 9 uenato *H* || 10 dedit opus *Commelinus*: deditores *F* || 11 iubenis *F* || 12 aut] uel *F* || silvas] siluam *L* || 13 lvdos *A HF* || 14 ad v. 303 in marg. cum dicit flectere antiquo uerbo usus est quia apud veteres equites flexuntae vocabantur *T* || 15 flexuntae *F* flexente *G*. cf. Plin. nat. hist. XXXIII § 35 'cele- res sub Romulo regibusque sunt appellati, deinde flexentes' flexutes *Salmasius ad Lamprid. Commod.* 11 || humanorum *F* || 17 iuuentus et exercentur *F* (et et equis om. *G*) || 22 disceret *F* || 23 ferro] fere *R* || 24 oppidum quidam . . . con- gestae sunt hab. *T* || 25 aliave qua] aliqua *T* || monitione *F* || 28 opus *T* || moni- tionis *F* || 29 agriculturam *F* || 30 cacosyntheton et omoteleuton *R* cacosyntheton

leuton: nam † sit ita ‘versa hasta iuvencorum terga fatigamus’, id est caedendo urgemus.

607. SERA SENECTVS in aliis ‘tarda senectus’.

608. DEBILITAT VIRES ANIMI bene ‘animi’, quia non est ausus corporis dicere: nec enim potest fieri, ut quamvis robustus senex vires habeat prioris aetatis et suae conparetur adulescentiae. nunc ergo licet dicat fortes esse etiam senes, bona tamen usus est temperatione, ut diceret nihil animorum vigori derogare temporis vetustatem.

10 609. CANITIEM GALEA PREMIVS id est semper militamus.

611. VOBIS PICTA CROCO vituperatio Troianorum, in qua utitur argumentis, quae in rhetoricis commemorat Cicero, a gente, ab habitu, a gestu, ab animo. et sunt molliores versus, apti ad carpendum mollitem. sane vestes acu pictas coloribus Phryges primi invenc-

15 runt: nam ideo et artifices talium vestium phrygiones appellati sunt.

FVLGENTI MVRICE purpura. hanc autem vitio et dedecori apud maiores fuisse constat: Juvenalis <XIV 187> peregrina ignota que nobis ad scelus atque nefas quaecumque est, purpura dicit.

20 612. DESIDIAE CORDI vobis sunt: et est ab animo argumentum.

CHOREIS servavit hoc loco naturam syllabae, quam in sexto <644> metri causa corripuit, ut pars pedibus plaudunt choreas et carmina dicunt.

613. ET TVNICAES MANICAS tunicae vestrae habent manicas, 25 quod etiam Cicero vituperat, dicens manicatis et talaribus tunicis: nam colobiis utebantur antiqui. sane ‘habent’ bis audiendum.

ET HABENT REDIMICVLA MITRAE illud dicturus fuerat, habetis in pilleis redimicula: quod convertit in vituperationem maiorem, dicens

1 nam . . . urgemus] cf. Pompeii comm. p. 295, 3 K. Charis. p. 271, 22 K. Donat. p. 395, 18 K. || 14 sane vestes . . . appellati sunt] cf. Isid. or. XIX 22, 22 || 25 Cicero] in Cat. II 10, 22 || 26 nam . . . antiqui] cf. Isid. or. XIX 22, 24

ex omoeoteleton *A* cacosinθeton (*cacosintethon H*) exomoeteleton *LH* catosinθeton ex homo oeteleton *M* cacosinθeton ex homoe teleutō *F* || homoeoteleton] nam terga cum eodem fine casus terminatur ut uersa hasta add. *D* || 1 nam est ita *Masvicius*. fortasse nam sic ista iunge || 3 schol. ad v. 607 om. *RLHM* (add. *I*) || *TARDA F* || alii *F* || tarda] sera *F* || 10 ad *CANITIEN* G. p. 8. v. semper militamus *T* || 12 ab] et *Ml*, om. *F* || 13 et gestu *F* || ab animo om. *RLHF* (ab habitu a gestu ab animo in ras. *I*) || molliores *Daniel*: meliores *F* || 14 molliacem *F* moliam *G*, corr. *Daniel* || aco *F* || friges *F* || 15 artificis *F* || taliam *G* || frygiones *F* || appellantur *Daniel* || 16 hacc *L* († hanc *superscr. I*) || 18 nobilis *H* || adque *LF* || 19 dicit *ASH* || 20 ad *DESIDIAE* c. s. v. ab animo argumentum *T* || 21 quam in sexto metri] quamque in ētri *F* || in sexto] dixi *AS* (ut dixi in *textu*, in vi. in *marg. a*) || 25 et] ac *F* || 26 colobis *F* || antiqui] quae sunt ἀπὸ τοῦ κολοῦ add. *D* (quae dicta sunt ἀπὸ τοῦ κολοφοῦ *Fabricius*) || 27 illos *F*

'religatas habetis mitras'. nam pillea virorum sunt, mitrae feminarum, quas calauticas dicunt. mitra autem proprie Lydorum fuit, ut <IV 216> Maeonia mentum mitra: quem habitum imitati sunt Troiani. alii mitras meretricum esse voluerunt, quod hic tamquam effeminatis obicitur.

5

614. o VERE PHRYGIAE ipsos vituperaverat 'Phryges', nunc ad maiorem iniuriam Phrygias, non Phryges dicit. ALTA DINDYMA montes matris deum. 'ite' autem 'per alta' sic dixit, quasi currite per Dindyma et ducite choros per Dindyma. nec sufficit Numano loqui iniuriam Troianorum, nisi etiam sacris numinum contumeliam 10 faciat. sed hoc iam quasi moriturus loquitur: hoc est enim 'digna atque indigna relatu vociferans', ut 'digna' sint quae de suorum virtute dixit, 'indigna' quae impia et in deos ausus est.

615. BIFOREM DAT TIBIA CANTVM bisonum, inparem. et servavit eis tibiarum suarum, id est Phrygiarum, naturam. nam tibiae 15 aut Serranae dicuntur, quae sunt pares et aequales habent cavernas: aut Phrygiae, quae et inparis sunt et inaequales habent cavernas. ergo 'biforem' dissonum, dissimilem; non enim sunt pari modulatione compositae: ut enim ait Varro tibia Phrygia dextra unum foramen habet, sinistra duo, quorum unum acutum sonum 20 habet, alterum gravem.

616. BVXVSQVE VOCAT BERECYNTIA a monte Berecynto dicta. dicitur autem et 'haec buxus' et 'hoc buxum', ut et torno rasile buxum: unde superfluo quidam arborem generis feminini esse volunt, cum hoc loco etiam de ligno generis feminini habeamus exemplum. 25

1 nam pillea . . . feminarum] exscr. Isid. XIX 31, 4 || 23 et torno] georg. II 449

1 pillei R || 2 calauticas ASRHF: ca//laticas L (caulaticas fuit, ut vivetur) calaticas M calanticas vulgo || 3 moenia HMF melia L (corr. l) || 4 metricum F, corr. Daniel || hic est tamquam F, est delevi || 5 effeminatis Daniel: obfemitiatis F: obicitur Daniel || 6 uituperat RL (corr. l) || friges L frigas a: frigas ASHMF frigas R || sed nunc ASML || ad maiores iniurias L || 7 Phrygias] frigas H frigas MF || frigas M friges Fal: frigas ASRLH || dixit F || dicit] sieut homerus (Il. VII 96) ὅ μοι ἐπειλητῆρες . . . αἰνόθεν αἰνῶς add. D || 9 dindima F || chorus F || dindima F || 10 ad v. 616 in marg. . . . troianorum contumeliam numinibus facit. et haec quasi iam moriturus loquitur. et haec sunt illa indigna quae supra dixit T (ante troianorum una vox evanuit) || nomano F || contumeliam F: coniunctam Daniel || 12 relato F || quae Daniel: qua ē (i. e. qua est) F || 15 fragiarum F || nam om. RLH (add. l) || 16 aut] autem R || serranae libri. cf. quae Mommsenus corp. inscr. lat. vol. I p. 153 ad tit. 549 exposuit. || 17 aut Phrygiae . . . habent cavernas om. ASMF || 18 bifonem S biforem A, sed r in ras. a || dissimilemque F || enim om. F || 23 et] aut Vergilius || 24 esse volunt . . . feminini om. LHF (add. l) || volunt] lignum incisum neutri add. R || 25 cum om. ASI

617. ET CEDITE FERRO aut ferrum relinquite, et est iteratio: aut 'caedite ferro', id est cum viri non sitis, abscidite partem virorum.

618. IACTANTEM de suorum gloria. DIRA CANENTEM ad iniuriam Troianorum.

619. *NERVOQVE EQVINO quia in arcubus nervi equini solent esse: Accius Philocteta tendens nervo equino concita tela.*

621. ANTE IOVEM SVPPLEX PER VOTA PRECATVS atqui Apollinem debuit invocare iaculaturus sagittas; sed dicimus ideo Iovem invocatum, quia omne initium et incrementum Iovi debet, ut ab 10 Iove principium musae. unde nunc Ascanius non quid faciat, cogitat, sed quod primum faciat: inde invocat Iovem.

622. IVPPITER OMNIPOTENS hoc epitheton interdum ad gloriam numinis ponitur, interdum ad causam dicentis. namque hoc loco dicendo 'omnipotens' ostendit eum etiam his qui per se minus valent, 15 praestare posse virtutem.

623. *IPSE TIBI bene 'ipse', quia adhuc pro Ascanio pater solebat sacrificare: nam idco et 'solemnia' ait, quae fieri solerent, ut se ostenderet, si victoria et pax esset secuta, etiam illius officii capacem esse.*

FERAM SOLEMNIA DONA 'feram' de iuvenco non dicimus, sed 20 'adducam'. intellegimus ergo alia dona eum ferre promisisse: singulis enim numinibus certa sunt dona quae offeruntur: inde est <V 54> strueremque suis altaria donis, id est congruis.

624. STATVAM ANTE ARAS aptam se daturum victimam ostendit: alibi et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram. quo 25 tiens enim victima reluctabatur, ostendebat se improbari: Lucanus <VII 165> discussa fugit ab ara taurus. 'iuvencum' autem secundum Romanas caerimonias dixit: nam Iovi de tauro non immo-

6 Accius Philocteta] fragm. IX ap. Ribb. p. 206 ed. II || 9 ab Iove] buc. III 60 || 23 aptam e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 5, 8 || 24 et ductus] georg. II 395

1 CAEDITE *H*a CAEDETE *R* || 2 aut] om. *ASM* (add. *a*), et *F* || caedite *R*: cedite reliqui || abscidite *RLHMa*: abscindite *ASF* abscindite *vulgo* || virorum] i. e. castrare uos debetis more uestrorum gallorum cybeles sacerdotum ut iuuenialis (II 115) 'phrygio' quos tempus erat iam more supervacuum cultris abscindere (abrumperem *Iuuenialis libr*) carnem add. *D* || 5 NERVO *G* || nervi] neruinj *G* || 6 filateta *F* Philoctetae *Daniel* || tendere *G* || contita *G* || 7 PER] i. *L* i. *M*, om. *H*. fuisse videntur qui IN VOTA legerent. || atqui] aut quia *AS* || 8 diximus *RLH* (corr. *l*) || 10 num (non *l*) quid fatiet *L* || 11 cogitat . . . faciat om. *LH* (add. *l*) || sed quod primum faciat *M*: sed primum faciat *AS* sed quod primum *F* sed primum *R* || inde om. *R* || 12 ad numinis gloriam *AS* || 13 nominis *RH* || 16 ad ipse t. a. t. r. s. v. bene' dicit ipse quia pro ascanio solebat adhuc pater sacrificare *T* || 17 malim id est quae f. s. || 18 si] sic *G* || 20 eum alia dona *R* || promise *LF* (corr. *l*) || 21 unde *ASM* *F* || 22 strueremue *F* || 23 aptam] param *F* per aras *Daniel* || 24 aras *F* || 25 uictime luctabatur *F* || 26 discussa fugit] ad aram diffugit *AS* ad aram fugit *M* || 27 non om. *F*

labatur, ut etiam in tertio <21> diximus, nisi cum triumphi nomine suovetaurium fiebat: quod tamen ideo admissum est, quia non tantum Iovi, sed et aliis diis qui bello praesunt, sacrificatur. AVRATA FRONTE ita enim victimae ornari consueverant.

625. CANDENTEM candidum: Juvenalis <X 65> duc in Capitola magnum cretatumque bovem. CAPVT CVM MATRE FERENTEM aequalem matri, nondum patri: Juvenalis <XII 8> quem iam pudet ubera matris ducere, qui vexat nascenti robora cornu.

627. DE PARTE SERENA ut non causae sit, sed augurii, *et 10 auspicii vis ostenderetur: solent enim tonitrua per tempestatem inferri.*

628. INTONVIT LAEVVM prosperum: ut enim etiam supra <II 54, 693> diximus, quae sinistra nobis videntur, intuentibus caelum, illie dextra sunt: non quod sinistra bona sunt, sed quod dextra caeli nobis sinistra sunt. SONAT VNA FATIFER ARCVS simul atque 15 cognovit augurium.

629. ET FVGIT melius ‘effugit’ legitur. *et figura est ‘horrendum effugit’.*

630. PERQVE CAPVT REMVLI VENIT figmenta haec vulnerum plerumque non sine ratione ponunt poetae: nam modo hunc 20 ideo in capite dicit esse percussum, quia eum supra vaniloquum introduxerat et superbum: quod vitio capitinis evenit: Horatius attollens vacuum plus nimio gloria verticem. sic Homer Thersiten a tergo vulneratum dicit usque ad praecordia — nam ait μετάφρενα — quia eum stultum induxerat. item de Achille dicit πόδας ὄκνος 25

22 Horatius] carm. I 18, 15 || 25 πόδας] II. I 58

1 in nomine *M* || 2 suovetaurium fiebat *RLHM* (sacrificium uetitum superscr. l) suo uicarium faciebant. uetaurum fiebat *AS* suo uicarium faciebant *F* sue vel tauro fiebat *Stephanus* et *Fabricius* suovetaurium faciebant *Daniel* suovetaurilia fiebant *Masvicius* || 3 et om. *ASLF* || 5 dum in capitulo *F* || 6 creatumque *ASL* (corr. l) || que post FERENTEM ex uno Turonensi *Daniel* edidit hoc est non iuuenci matrem sed quae iam peperisset. unde consuetudo permansit ut vacca simul et taurus auratis cornibus ioui capitolino inactentur (immolarentur *Daniel*) et *Tiberii Donati* commentario petita sunt. || 10 causa *F* || 11 auspicii *F* tempestate *F* || 12 etiam om. *F* || 15 FATIFER] *L*. (*i. e. LETIFER*) *LM* || simulatque c. augurium] simul augurium *L* (atque cognovit add. l) simul atque augurium *H* simul atque argenteu; *M* simul ut cognovit augurium *F* || 17 ET FVGIT *RMF*: EFFVGIT reliqui || effugit *LHM*: efugit *I* effudit *F* et fugit *ASL* || 19 vulnerum plerumque] uulnerumque *LH* (plerum add. l), plerumque om. *M* || 20 hunc] hoc *F* || 21 vaniloquum *A*. uanilocum *LHF* || 22 atollens *F* et tollens *Horatius* || 23 iacuum *S* || hersiten *A* thersiten *RL* (corr. l) || 24 μετάφρενα *AS*: μετάφροενα *R* μετάφροεν *L* μετάφροενα *H* μετάφρενα *M* τεσσαφρένα *F*. Hom. Π. ΙΙ 265 συήπρῳ δὲ μετάφρενον ἡδὲ καὶ ὥμω πλῆξεν || 25 eum om. *F* || ποδας ωκυς αχιααεις *A* πολας ωκυς αχιαληις *R* πολας ωκυς αχιαληις *L* πολας ωκυς αχιαληις *H* ποαας ωκυς αχιαληις *M* ποδας ωκυεδεις *F*

'Ἀχιλλεύς, quem legimus in talo esse vulneratum. *vel ideo 'per caput et cava tempora'*, *ut divinitus missō telō nulla pars alia corporis, sed caput vulneraretur, scilicet ut hominis, qui infanda et impia de religiōibus dixerat, sacrilegium capite expiaretur.*

5 631. VIRTUTEM INLVDE 'inludo tibi' et 'insulto tibi' dicimus: nam 'inludo te' figuratum est, ut hoc loco, item 'insulto te': Sallustius multos a pueritia bonos insultaverat.

632. HAEC RVTVLIS pro 'talib': vitavit pronomen.

633. HOC TANTVM ASCANIVS et dixit et fecit.

10 634. ANIMOSQVE AD S. T. aut suos, aut Ascanii, per favorem.
636. ACIES VRBEMQVE syllipsis.

637. NVBE SEDENS sicut solent numina: Iuno <XII 810> nec tu me aeria solam nunc sede videres digna indigna pati.

VICTOREM bene ei qui unum occiderat, addidit dignitatem. ADFATVR

15 IVLVM non ita, ut Iulus audiret.

641. MACTE magis aucte, adfete gloria. et est sermo tractus a sacris: quotiens enim aut tus aut vinum super victimam fundebatur, dicebant 'mactus est taurus vino vel ture', hoc est cumulata est hostia et magis aucta. 'macte' ergo pro 'mactus esto', vocativum 20 pro nominativo posuit, ut Persius <III 28> stemmate quod Tusco ramum millesime ducis censoremve tuum vel quod trabeate salutas pro 'millesimus' et 'trabeatus', et Vergilius <III 382> vicinosque ignare paras invadere portus pro 'ignarus', et alibi <VII 685> quos Amasene pater pro 'Amasenus': sic ergo et 'macte' pro 25 'mactus'. quod autem 'esto' non addidit, ab antiquitate descivit; nam veteres 'macte esto' dicebant. sed hoc secutus suam consuetudinem fecit: nam et alibi <VII 11> dives inaccessos ubi Solis filia lucos et iterum <IV 263> dives quae munera Dido praetermisit cuius rei dives, cum veteres 'dives illius rei' dicerent, quod ipse alibi dives opum

6 Sallustius] hist. inc. 83 Dietsch., 50 Kr. cf. Serv. ad Aen. X 643 || 16 MACTE magis aucte] cf. Non. p. 341, 29 M. || et est sermo . . . magis aucta] exscrips. Isid. or. X 165 et mythogr. III 6, 32. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VII 280 || 29 alibi] georg. II 468

1 *'Ἀχιλλεύς*] et alibi (*Il. I 121*) ποδάρων δῖος *'Ἀχιλλεύς* add. D || 3 capud G || legionibus G || 6 infiguratum F || ut] in L || 7 puericia M || 8 ad HAEC s. v. talia T || 9 et dixit] edixit F || 11 syllensis F || 12 sicut solent] ut sedent I' || 13 aeriam LH (corr. l) aream F' || uidere AS || 14 ad VICTOREM A. i. s. v. ei qui unum occiderat bene addidit dignitatem. T || 16 auctae M || adfete gloriae A adfete gloria S affectatae gloriae R affectatae gloria L affectatae gloriae H affectatae gloriae Ml adfete gloriae F. adfete gloria ego posui || 17 sacris] grecis R || aut tus] aut thus R auctus M mactus F, om. AS || 18 thure R || 21 censoremque Persii libri praeter Montepessulanum 125, qui censorem exhibet || 22 vicinasque et parcs F || 25 desuit F || 26 macto F || 27 ubi s. p. l. F || 29 veteres] iterantur in codice inaccessos . . . cum ueteres illis F

variарum et <IX 26> dives pictai vestis et auri. item cum veteres natalem diem vel locum vel tempus dicerent, ut Horatius natalemque mares Delon Apollinis et Plautus in Pseudolo <I 2, 46> natalem hunc mihi diem scitis esse, Vergilius his omissis dixit Phyllida mitte mihi, meus est natalis, Iolla. ergo et hic ita 5 substraxit; nam integrum est ‘macte esto nova virtute puer’. ‘mactus’ autem apud veteres etiam ‘mactatus’ dicebatur, ut Ennius Livius inderedit magno mactatus triumpho. et Lucilius lib. v. macte, inquam, virtute simulque his versibus esto, et in pontificalibus sacrificantes dicebant deo macte hoc vino inferio esto. NOVA 10 VIRTUVE aut magna et mira, ut Pollio et ipse facit nova carmina: aut re vera ‘nova’, id est rudi, quantum ad bellum.

639. DIS GENITE propter Venerem. GENITVRE DEOS propter Iulium Caesarem et Augustum. IVRE merito.

640. GENTE SVB ASSARACI sub gente Romana: Assaracus enim 15 pater est Capyos, avus Anchisae. FATO VENTVRA magna: haec enim bella sunt gravia, quae fatali ratione contingunt, ut Troiana et Thebana. RESIDENT sedabuntur, ut tempestatem residere dicimus.

641. NEC TE TROIA CAPIT vel maior es, quam patria, vel maior es meritis, quam civitas in qua nunc es: Lucanus de Caesare <I 175> 20 plus patria potuisse sua.

642. SPIRANTES vitales, quibus spiramus et vivimus.

643. PETIT notandum ‘petit’ sine insidiis dictum.

644. ANTIQVM IN BVTEN hic Butes semel hic nominatur, ut in v. <704> Nautes.

645. FIDVSQVE AD LIMINA CVSTOS aedituus fuit: quod, ut supra <I 726> diximus, in ingenti honore apud maiores fuit. illic enim et epulabantur et deos colebant; census etiam omnis illie servabatur:

1 item cum . . . Iolla] cf. Don. ad Ter. Phorm. I 1, 14 || 2 Horatius] carm. I 21, 10 || 5 Phyllida] buc. III 76. cf. Serv. ad h. v. || 7 Ennius] ann. v. 302 Vahl. || 8 Lucilius lib. v.] fragm. I Muell. || 11 Pollio] buc. III 86

1 picta F || et item F || 3 maris F || spendum F || 4 dixerit F, corruxi || 6 mactus Daniel: macte F. ceterum mactus . . . triumpho post inferio est collocanda videntur, ut ut Lucilius scribatur || 8 magnum F || 9 uersibus esto Noniani libri: uiribus F, esto suppl. Daniel || 10 sacrificandes F || macte . . . esto] cf. Cato d. r. r. 132, Arnob. VII 31 || inferior F, corr. Daniel || 14 iulum F || et angustum caesarem R || merito] more M || 15 enim] etiam AS || 16 capios AM (capis a) capio/s L (o in ras. l) capyonis H capys RF || FATIS AS || haec om. F || 17 quae . . . Thebana om. F || contingent] om. LH (add. l), proueniunt M || 19 maior es meritis SFa: maiorem meritis A maioris meriti es R maiores meriti L maioris meritis H maioris meriti M || 21 patriam et tua F || 24 hic Butes] nam alii sunt qui V 372 et XI 690 commemorantur || nominatur F || ut in V. Nautes scripti: ut innantes F ut bis Nantes Daniel || 26 edituus LM || 27 ingenti] distinguensi F || illic i. e. in acde, quae vox in aeditui nomine latet. aedem autem atrium intellexit grammaticus. || 28 colebant] caelabant H celebraabant Lion || illinc seruabant F

quod et Plautus docet in Asinaria, in qua inducit Sauriam, servum atriensem, in tota familia plurimum posse. 'ad limina' sanc figuratum.

648. SAEVA SONORIBVS ARMA strepitu terribilia. et utrum saeva arma quac habent sonorem, ut <357> aurea bullis cingula, an 5 etiam sonoribus saeva?

649. ARDENTEM desiderio dimicandi: unde <634> 'animosque ad sidera tollunt' melius Ascanii intellegimus, sicut Statius de Menoeceo et laudibus inplet honestis.

650. AENIDE patronymicon hoc non venit ab eo, quod est 'hic 10 Aeneas': nam 'hic Aeneades' et 'o Aeneade' faceret.

651. PRIMAM HANC TIBI MAGNVS APOLLO dicendo 'primam hanc' pollicetur et aliam. concedere autem se ideo dixit, quia sagittarum deus est: et licet eum Iuppiter iuverit, Apollo tamen sibi suum officium vindicat, quod dicit se concessisse, quia non 15 prohibuit. ea enim quae ab aliis numinibus poscimus, tunc inpletur, si non adversantur numina quorum propria sunt quae poscimus: unde et in quarto <125> Iuno ait adero et, tua si mihi certa voluntas, hoc est, quod in me est, iungam eos: restat ut et tuum inpleri velis officium.

652. PARIBVS NON INVIDET ARMIS pari gloriae: nam ut Apollo puer occiso Pythone ultus est matris iniuriam, sic Ascanius occiso Numano Troianorum castra iniuriasque defendit. 'paribus' ergo 'armis', id est similibus, non peritia, sed genere victoriae.

653. CETERA deinceps: et est adverbium. *CETERA] id est in 25 ceterum: est autem Ennianum cetera quos peperisti ne eures.* ORSVS modo locutus, *id est pro eo qui désierit:* alias coepit, quod magis est proprium, ut <1 325> sic Venus, et Veneris contra sic filius orsus.

7 Statius] Theb. X 685 || 25 Ennianum] ann. v. 57 Vahl.

1 etiam plautus *F* || asiria *A* (asinaria *a*) assiria *S* (assirina *s*) || in om. *F* || saurium seruum amensen im tota *F* || 2 ad fidusqve *A. L. c. s. v.* fidus ad limina figurata dixit pro fidus liminis custos *T* || 3 utrum scripsi: ut sum *F* ut sunt *Daniel*, ut del. *Masvicius*. dubitare videtur interpres, sonoribus utrum qualitatis ablatus sit, an causae? || 7 menoeceo *A*: menaeceo *S F* moeceo *R H* moonio *M* meonio in *ras. l* || 8 atque ignibus inplet honestis *Statii exemplaria* || 9 AENIDE *RLH*: AENIDAe *AM* AENEIDE *F* || patronymicon libri plerique || hic om. *L*, hic Aeneas om. *H* || 10 hic aeneides et o aeneidae *M* || faceret] sed ab eo quod est aeneus ut theseus theside add. *D* || 11 dicendo primam hanc om. *L F* (add. *l*) || 12 ideo se *F* || 14 suum sibi *F* || 16 aduersantur *HM*: aduersantur reliqui || 17 adero om. *AS* || si tua *R* tunc si *H* tua sit *F* || 18 eas *F* || 19 uelis impleri *F* || 20 nam ut . . . defendit] nam ut apollo puere extinxit pythinem in uindictam matris sic numanum ascanius *F* || 21 pithone *R* phitone *L* fitone *HM* || ultus est] ultor *H* || 23 id est om. *ASF* || peritia *R* peritia *L*: peritia *ASHMF* peritia *l*